
 

Brána ke vzdělávání: školní čtenářské kluby  
posilující rovné příležitosti dětí a žáků se SVP, CZ.1.07/1.2.00/27.0003 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
Přidaná hodnota společenství – „Investice do rozvoje vzdělávání“ 

 

1 

Seznam literatury obohacený o řešená témata 
pro čtenáře 7 - 11 let (1. stupeň ZŠ) 

 
Vzhledem k tomu, že cílem seznamu je shromáždit tituly knih, jež by mohly pomoci jako 
návod k řešení konkrétních problémů dětí nebo jejich rodinné situace, nebyly do něj 
zahrnuty folklorní pohádky a pověsti ani adaptace mýtů, středověkých rytířských 
příběhů či knih, původně určených dospělým (např. adaptace Gulliverových cest 
Jonathana Swifta).  
Do seznamu nebyly rovněž zahrnuty tituly, které vyšly poprvé v posledních 15 letech. 
Výčet má upozornit na knihy vydané poprvé do r. 2000, byť ve zkrácené bibliografii 
může být uveden rok vydání, který hranici r. 2000 překračuje. V takovém případě jde 
vždy o reedici s datem posledního vydání. 
U každého titulu (s výjimkou poezie) je v závorce problém, jímž se kniha zabývá a který 
se může týkat čtenáře, nebo charakteristika knihy. 

Autoři překladu jsou uvedeni, jen pokud se liší v různých vydáních. 

Obecně jsou knihy určeny pokročilým klubovým čtenářům, případně k vytvoření lekce 

při řešení konkrétního problému v životě dětí. 

I. Autorské pohádky a autorské pohádkové příběhy 
 

1. Adams, Richard. Daleká cesta za domovem. Praha. Mladá fronta 2010.  
(Překonávání překážek, stěhování - hledání nového domova) 

2. Aškenazy, Ludvík. Putování za švestkovou vůní. Praha. Knižní klub 2005; Praha. 
Albatros 1992.  
(Osamělost, jinakost, porozumění problémům druhých) 

3. Durrell, Gerald. Mluvící balík. Praha. BB art 2003; Praha. Albatros 1983  
(Pomoc druhým, vzpoura proti uchvatitelům) 

4. Ende, Michael. Příběh, který nikdy neskončí. Praha. Albatros 1987, Albatros 
znovu 2001 vydání pod názvem Nekonečný příběh, jiný, bohužel horší překlad  
(Šikana, odpovědnost za své činy, přijetí sebe sama, touha po matce, vztah rodič - 
dítě) 

5. Gaarder, Jostein. Tajemství karet. Praha. Albatros 1997, 2003.  
(Uvažování nad smyslem života) 

6. Janssonová, Tove. Mumini: Čarodějův klobouk, Praha. Albatros 2000. 
7. Janssonová, Tove. Mumini: Čarovná zima Praha. Albatros 2005. 

(Obě knihy: Vzájemná tolerance, rodinná soudržnost, přátelství, pomoc 
v okamžiku, kdy ji jedinec opravdu potřebuje) 



 

Brána ke vzdělávání: školní čtenářské kluby  
posilující rovné příležitosti dětí a žáků se SVP, CZ.1.07/1.2.00/27.0003 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
Přidaná hodnota společenství – „Investice do rozvoje vzdělávání“ 

 

2 

8. Lewis, C. S. Letopisy Narnie 1–7. Praha. Orbis pictus, 1991-1993, Praha. Fragment 
2006–2012  
(Seznámení s křesťanským mýtem, důraz na etiku) 

9. Sekora, Ondřej. Knížka Ferdy Mravence. Praha. Albatros 2004. (poslední vydání, 
řada vydání od r. 1962)  
(Pohádkovou formou seznámení s řadou přírodovědných skutečností. Na úrovni 
konfliktů – schopnost překonávat potíže za všech okolností) 

10. Tolkien, John, R. R. Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky. Praha. Odeon 1979, 1991, 
Praha. Argo 2006, 2012  
(Dobrodružství, řešení problémů, důraz na etiku) 
 

II. Příběhy ze života dětí 
1. Brabenec, Vratislav. Všude je střed světa. Praha. Meander 2005.  

(Autorovy vzpomínky spojené s velmi netradičním poučením. Poetické 
vyprávění) 

2. Cromptonová, Richmal. Jirka, postrach rodiny. Grafoprint-Neubert 1994.  
(Příběhy ze školního a domácího prostředí – humorné vyprávění) 

3. Dahl, Roald. Danny, mistr světa. Praha. Albatros 1990, Knižní klub 2008, 2012  
(Příběh  a dobrodružství chlapce, jehož matka zemřela a jenž žije s otcem. Pevný 
rodinný vztah otce a syna) 

4. Drijverová, Martina. Sísa Kyselá. Praha. Albatros 1998, 2010  
(Vztahy ve třídě) 

5. Goscinny, René: Mikulášovy lapálie. Praha. Albatros 1995 (poslední vydání).  
(Příběhy ze školního prostředí – pro pobavení, bez zásadního poselství) 

6. Klíma, Ivan. Markétin zvěřinec. Praha. Albatros 1990, 2001  
(Život s rozvedenou matkou, jež  hledá nového partnera, očima její dcery) 

7. Langer, František. Bratrstvo Bílého klíče. Praha. Albatros 1975, Praha. Grafoprint-
Neubert 1994  
(Přátelství a jeho význam v životě) 

8. Lindgrenová, Astrid. Lotta z Rošťácké uličky. Praha. Albatros 2001.  
(Rodinné a sourozenecké vztahy – dívčí obdoba klukovských příběhů typu 
Mikuláše a Jirky postrachu rodiny.) 

9. Procházková, Iva. Středa nám chutná. Praha. Albatros 1994  
(Výchova bez rodičů – přátelské a nepřátelské prostředí náhradní péče – 
dětského domova) 

10. Procházková, Iva. Únos domů. Praha. Albatros 1998  
(Chladná rodinná výchova, skutečná rodina je ta, kde nás mají rádi) 

 



 

Brána ke vzdělávání: školní čtenářské kluby  
posilující rovné příležitosti dětí a žáků se SVP, CZ.1.07/1.2.00/27.0003 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
Přidaná hodnota společenství – „Investice do rozvoje vzdělávání“ 

 

3 

III. Dobrodružná literatura 
1. Hrdinný kapitán Korkorán, Upravil Vítězslav Kocourek. Praha Grafoprint-Neubert 

1994.  
(Klasický dobrodružný příběh o přátelství člověka a tygřice, tolerance jiným 
národům, boj proti dobyvatelům) 

2. Frič, Alberto Vojtěch. (Tři knihy pro mládež) –  Hadí ostrov, Praha. Albatros 1971; 
3.  Frič, Alberto Vojtěch. (Tři knihy pro mládež) – Strýček Indián. Praha. Albatros 

1973, 1982;  
4. Frič, Alberto Vojtěch. (Tři knihy pro mládež)  – Dlouhý lovec, Praha. Albatros 

1975, Praha. Olympia 1981,  
Všechny tři knihy v úpravě Ivonny Fričové (ke škodě díla) Praha Titanic 
Madagaskar 1995  
(Respekt k jiným kulturám a národům) 

5. Kipling, Rudyard: Knihy džunglí, Praha. Brio 2007 (klasický překlad A. a H. 
Skoumalových, Praha. Albatros 2010 (poslední vydání, nový překlad Martin 
Pokorný) 
(Klasický příběh – silný jedinec, odmítnutí xenofobie) 

6. Shaefer, Jack. Jezdec z neznáma. Praha. Albatros 1988  
(Dětský western, o svobodu a právo je nutné bojovat.) 
 

IV. Příběhy s přírodní tematikou 
1. Carter, Forrest: Škola Malého stromu. Praha. Kalich 2012 (poslední vydání) 

(ekologická  – environmentální  – výchova, život menšin – původního 
obyvatelstva. Tolerance a intolerance ke kulturním rozdílům) 

2. Durrell, Gerald: O mé rodině a jiné zvířeně. Praha. BB art 2008 (poslední vydání) 
(Svět řeckého ostrova pohledem dvanáctiletého kluka, pozdějšího přírodovědce) 

3. London, Jack. Bílý tesák, Praha. Albatros 2012 (poslední vydání),  
4. London, Jack. Volání divočiny. Praha. Erika 2002 (poslední vydání)  

(Vztah člověka a psa, Silná osobnost v boji o přežití) 
 
V. Poezie 
V tomto úseku uvádím charakteristiky jen zcela výjimečně – jde převážně o výčet děl, 
které v rámci čtenářských klubů mohou ukázat svět jiným pohledem. 

1. Brukner, Josef. Obrazárna.Praha. Albatros 1982.  
(Spojení poezie a výtvarného umění) 

2. Frynta, Emanuel. Písničky bez muziky. Praha. Argo 2010 
3. Halas, František. Dětem. Praha. Albatros 1986 
4. Holan, Vladimír: Bajaja. Praha. Albatros 1998 (poslední vydání) 



 

Brána ke vzdělávání: školní čtenářské kluby  
posilující rovné příležitosti dětí a žáků se SVP, CZ.1.07/1.2.00/27.0003 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
Přidaná hodnota společenství – „Investice do rozvoje vzdělávání“ 

 

4 

5. Jirous, Ivan M.: Magor dětem. Praha. Torst 2009 (poslední vydání) 
(pohádky v próze a básničky, které autor posílal z vězení svým dětem) 

6. Kainar, Josef: Nevídáno, neslýcháno. Praha. Albatros 2005 (poslední vydání) 
7. Lear, Edward. Kniha třesků a plesků. (Překlad A. Přidal). Praha. Odeon 1984; 

(Překlad Jan Vladislav) Praha BB art 2004 (poslední vydání) 
8. Skácel, Jan: Uspávanky. Praha. Albatros 1983 
9. Šrut, Pavel. Kde zvedají nohu psi aneb V Pantáticích na návsi. Praha . Orbis 1993 
10. Postavit vejce po Kolumbovi. Antologie světové poezie 20. století. Ed. Brousek, A. 

a Hiršal, J. Praha. SNK 1967 
11. Ostrov, kde rostou housle. Antologie nonsensové poezie. Ed. Brukner, J. a Šrut, P. 

Praha. Albatros 1987 
 
Tento seznam pro projekt čtenářských klubů připravila v rámci externích konzultací 
paní Kateřina Dejmalová, 5. 11. 2013 
 
Mgr. Kateřina Dejmalová učí český jazyk na Gymnáziu Lauderových škol v Praze, kde v 
současné době působí i jako ředitelka. Několik let vyučovala dětskou literaturu na PedF 
UK a seminář zaměřený na mýtus. 


